Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ - 37.226.651/0001-04

Diário Oficial do Município de Alcinópolis/MS – criado pelo  Decreto Municipal nº 16/2018 para publicações dos atos
dos Poder Executivo e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal –  Fone: (067) 3260-1127/1187 – Setor respon-
sável pela publicação: Assessoria  de  Comunicação  -  Divulgação: www.alcinopolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal – Dalmy Crisóstomo da Silva
Vice - Prefeita - Adriele Aparecida Bocalan
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças – Laeryk Vieira Rodrigues
Secretária Municipal de Saúde - Célia Regina Furtado dos Santos
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto - Márcia Isabel de Souza
Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos - Thiago Carneiro Pereira
Secretário Municipal de Assistência Social - José da Silva Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente - Bruna Barbosa

SUMÁRIO

Decreto..............................................................................................01
Portaria............................................................................................01 e 02
Licitação.........................................................................................02
Edital................................................................................................02 e 03

DECRETO Nº 10/2019, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019.

“Atualiza os valores da Bolsa de Incentivo à Cultura instituída pela Lei
Municipal nº 273, de 08 de abril de 2.008 e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Or-
gânica Municipal,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 273/2008, de 08 de abril de 2.008,
que criou o Programa “Bolsa de Incentivo à Cultura”;

CONSIDERANDO que os valores repassados a título de Bolsa de Incen-
tivo à Cultura se encontram defasados e que a sua atualização objetiva
fortalecer as políticas públicas de acesso à cultura no município;

CONSIDERANDO, finalmente, o disposto nos artigos 3º, §2º e 8º, ambos
da Lei Municipal nº 273/2008, de 08 de abril de 2.008;

DECRETA:

Art. 1º O valor estabelecido no parágrafo único (sic!), do art. 1º, da Lei
Municipal nº 273/2008, de 08 de abril de 2.008, fica atualizado nos se-
guintes termos:

Parágrafo Único. Cada integrante da Banda contemplado receberá o mon-
tante de R$ 70,00 (setenta reais) a título de “Bolsa de Incentivo à Cultura”.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

eventuais disposições em contrário.

Alcinópolis-MS, 05 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS

PORTARIA Nº 001/2019, DE 31 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS, usando das atribuições legais, e, tendo em vista o disposto
no Art. 211, parágrafo único, da Lei Complementar 01/2000, de 08 de
dezembro de 2000, RESOLVE:

Instaurar sindicância, no intuito de apurar a responsabilidade funcional e
comprovar as infrações disciplinares imputadas ao servidor Sr(a). O.F.S.,
Matrícula nº XX/X, que configuram, em tese, o descumprimento dos de-
veres previstos no Art. 177, IX, da Lei Complementar 01/2.000, de 08 de
dezembro de 2.000. A condução dos trabalhos ficará a cargo da CPAD
- Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do Mu-
nicípio de Alcinópolis-MS, criada pelo Decreto Municipal nº 82, de 11
de dezembro de 2017, com sede na Rua Maria Barbosa Carneiro, 633,
centro, Alcinópolis-MS, incumbida de apurar as possíveis irregularidades
referentes, bem como as demais infrações conexas que emergirem no de-
correr dos trabalhos.

Dê-se ciência.

Publique-se.

Thiago Carneiro Pereira
Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos

PORTARIA Nº 015/2019, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019.

DECRETO

Ano I - Edição nº 05 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, terça-feira, 12 de fevereiro de 2019 - Página  01

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS/MS

Ano I - Edição nº 05 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, terça-feira, 12 de fevereiro de 2019 - Página  02
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, DIVINO CANDIDO GARCIA, portador do RG. nº 1.489.646
SSP/MS e do CPF. nº 280.907.721-53, para exercer o cargo em comis-
são de CHEFE DE SETOR, lotado na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de
Alcinópolis.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação em
local público.

Alcinópolis-MS., 07 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 016/2019, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio de
2011, PAULO ALVES BATISTA, portador do RG. nº 1 279 384 SSP/MS
e do CPF. nº 050.129.851-76, para exercer o cargo em comissão de CHE-
FE DE SETOR, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação em
local público.

Alcinópolis-MS., 07 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 017/2019, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, JOAO APARECIDO ALVES, portador do RG. nº 1 491 801
SSP/MS e do CPF. nº 568.290.861-91, para exercer o cargo em comis-
são de CHEFE DE SETOR, lotado na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de
Alcinópolis.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação em
local público.

Alcinópolis-MS., 07 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2019

Processo Administrativo nº 012/2019 – Tomada de Preços nº 003/2019

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS-MS

CONTRATADA: GOMES & AZEVEDO LTDA-EPP

Objeto: “A contratação, por empreitada global sob o regime de execu-

ção indireta, de empresa para Pavimentação Asfáltica, conforme Memo-
rial Descritivo, Projetos, Planilhas, todos anexos, atendendo solicitação
da Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos de Alci-
nópolis, com Contrato de Repasse 856705/2017/MCIDADES/CAIXA,
Processo 2629.1044958-94/2017, Proposta 081482/2017.”

Prazo de Vigência:  07/02/19 a 07/02/20

Valor estimado: R$ 657.810,68 (seiscentos e cinquenta e sete mil e oito-
centos e dez reais e sessenta e oito centavos).

Dotação Orçamentária:

70  Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Pú-
blicos
70.101  Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços pú-
blicos
15.451.0117-1.021 Pavimentação Asfáltica em Vias Públicas
4.4.90.51-100000 Obras e Instalações
4.4.90.51-123000 Obras e Instalações
4.4.90.51-170074 Obras e Instalações
4.4.90.51-180501 Obras e Instalações

FORO: Comarca de Coxim-MS.

Data da assinatura: 07.02.2019.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e GOMES & AZEVEDO
LTDA-EPP.

Alcinópolis-MS, 07 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

EXTRATO AO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 135/2017
Processo Administrativo nº 103/2017 – Pregão Presencial nº 31/2017

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS-MS

CONTRATADO: COMERCIAL DE GÁS ALCINÓPOLIS LTDA ME-
-ME

OBJETO:
“A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com continuida-
de da Execução de seu objeto, por mais 06 (seis) meses, nos termos da Lei
8.666/93, no período de 10 de fevereiro de 2019 a 09 de agosto de 2019.”

Fundamento
Legal:
Atender o disposto no Art. 57, inciso, da Lei Federal nº 8.666, de
21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis posteriores e ainda
corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção de pre-
ços e condições mais vantajosas para a administração.

Data da assinatura: 05.02.2018.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e COMERCIAL DE GÁS
ALCINÓPOLIS LTDA ME-ME.

Alcinópolis – MS, 05 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL
AUDIÊNCIA PÚBLICA

 RGF – Relatório da Gestão Fiscal do 2º Semestre de 2018

O Prefeito Municipal de Alcinópolis Estado de Mato Grosso do Sul, no
uso de suas atribuições legais, CONVIDAM todas as entidades civis, or-

LICITAÇÃO

EDITAL

ganizações, sindicatos, associações e a comunidade em geral para partici-
par da AUDIÊNCIA PÚBLICA que se realizará no dia 21 de fevereiro de
2019, com início previsto para as 09h00min no Plenário da Câmara Muni-
cipal de Alcinópolis, localizado na Avenida Averaldo Fernandes Barbosa,
1223 - centro, onde será apresen-tado o Relatório Resumido da Execução
Orçamentária – RREO 6º Bimestre de 2018 e o Relatório da Gestão Fiscal
– RGF do 2º Semestre de 2018 do Executivo e Legislativo municipal em
cumprimento a LC 101/2000.

Alcinópolis-MS, 06 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Ano I - Edição nº 05 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, terça-feira, 12 de fevereiro de 2019 - Página  03